
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 41   ANNO 2014 DEL 04-02-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 11 

OGGETTO: 
IMPOSTA SOSTITUTIVA SU RIVALUTAZIONE T.F.R. ANNO 2013. CALCOLO DEL SALDO. 
CONGUAGLIO A CREDITO DI €. 1.914,12 DA COMPENSARE CON LE RITENUTE FISCALI E 
PREVIDENZIALI DA VERSARE ENTRO IL 17 FEBBRAIO 2014 A MEZZO MODELLO F24. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che: 
  

-         in relazione alla vigente disciplina di trattamento di fine rapporto di cui all’art.17 

D.P.R. 22/12/1986, n°917, a seguito delle disposizioni del Decreto legislativo 

18/02/2000, n°47 e del Decreto legislativo 12 aprile 2001 n°168 è prevista a 

decorrere dal 1° gennaio 2001 l’applicazione di una tassazione distinta sulla parte 

capitale (tassazione ad opera del sostituto d’imposta e successiva riliquidazione da 

parte degli uffici finanziari) rispetto a quella sulla rivalutazione di cui all’art.2120 

c.c.; 

  

-         la rivalutazione è soggetta ad imposta sostitutiva dell’11% mediante versamento in 

acconto (90% sulle rivalutazioni e sui rendimenti maturati nell’anno precedente) 

entro l’anno di riferimento, nella fattispecie quindi entro il 16 dicembre 2013 ed a 

saldo entro il 16 febbraio dell’anno successivo e quindi, nella fattispecie, entro il 

17/02/2014 poiché il 16 febbraio è domenica; 

  

VISTO: 

il prospetto di rivalutazione TFR - anno 2013  predisposto dall’ufficio Unico del 

personale,  da cui  si evince  un’ imposta pari a complessive  €. 4.098,98, così  

suddivisa: 

Personale a tempo indeterminato  €. 3.554,17 

Personale a tempo determinato     €.    341,75   

Personale Dirigente                           €.    203,06        

   

Totale                                                  €.  4.098,98        

  

  

CONSIDERATO:  



-  che entro il 16/12/2013,  a mezzo modello F24 si è provveduto al versamento 

    dell’acconto, in via previsionale pari a complessive €. 6.013,10, come normativamente 

stabilito,  e precisamente: 

Per il personale a tempo indeterminato €. 5.322,71   dal, Cap.7, Tit. I, Aggregato I, UPBI ; 

Per il personale a tempo determinato    €.   433,07      dal Cap.8, Tit. I, Aggregato I, UPBI; 
Per i Dirigenti                                               €.  257,32       dal Cap.9, Tit. I, Aggregato I, UPBI 
   

-         che a consuntivo è risultato  superiore a quanto effettivamente dovuto per €.1.896,86.    

                  

VISTA 

la l.r. n°10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

VISTO 

lo Statuto dell’Ente; 

all’art.17 D.P.R. 22/12/1986, n°917; 

il Decreto legislativo 18/02/2000, n°47;   

il Decreto legislativo 12 aprile 2001 n°168; 

l’art. 23 comma 2 del D. P. Reg. n. 729/2006 che disciplina la gestione provvisoria di 

Bilancio;     

il provvedimento prot. n. 1484 del 14/01/2014 a firma del Dirigente generale del 

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – Servizio XIII, con il quale viene autorizzata 

la gestione provvisoria del Bilancio relativa all’esercizio finanziario 2014 dello I.A.C.P. di 

Trapani; 
  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del servizio 

competente; 

D E T E R M I N A 
Per quanto  rappresentato in premessa: 

  

APPROVARE: 
 i conteggi predisposti dall’Ufficio Unico del Personale ( allegato A ) quanto alla somma 

da conguagliare a credito  per imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR anno 

2013. 
  
RECUPERARE: 

l’imposta sostitutiva risultante a credito sulla rivalutazione TFR, calcolata a seguito di 

conguaglio anno 2013, di  complessive €. 1.914,12, mezzo   compensazione  con le altre 

imposte e contributi previdenziali da versare  entro il 17/02/2014.  con modello F 24.   

  
  
                                                                            IL  CAPO  SETTORE AMMINISTRATIVO                        

                                                                                               (F.to Dr. Pietro Savona )         
 

 

Il responsabile del procedimento 
         F.to Sig. Pietro  Giurlanda  
  
  
  
Il responsabile dell’Ufficio unico del personale 
             F.to  Rag. Diego Greco 

    



  


